



## صندوق‌هایی که کارشان قوت قلب و گره‌گشایی از مشکلات است



حتماً شما نیز تجربه عبور از هفت خان رستم برای گرفتن یک فقره وام ۵ میلیونی از بانک را داشته‌اید و قطعاً به خاطر ۵ میلیون تومان وام و حتی کمتر از این مبلغ کلی معطل شده و علاوه بر گرفتن اصل مدارک و کپی آنها و داشتن ضامن معتبر باز هم موفق نشده‌اید از تسهیلات بانکی استفاده کنید، اما طی سال‌های اخیر صندوق‌های قرض‌الحسنه زیادی در کل کشور کار خود را شروع کرده‌اند که با وام‌های کوچک اما راحت

چند سالی است به همت بسیج سازندگی و اجرای طرح «صندوق‌های قرض‌الحسنه» در محلات شهرستان‌های مختلف گرفتن وام برای بسیاری از افرادی که عضو این صندوق‌ها می‌شوند، بسیار آسان شده است و افرادی می‌توانند به راحتی از تسهیلات قرض‌الحسنه بهره‌مند شوند.

صندوق قرض‌الحسنه شهید رضاه‌زاده در شهرستان هشتگرد از دبیلی یکی از همان صندوق‌هایی است که کار دریافت وام را آسان تر کرده است. آرزو زندی، فرمانده پایگاه مقاومت بسیج «النساء» با بیان اینکه چند سال قبل یعنی در ماه مبارک رمضان سال ۹۷ بود که طرح راهاندازی صندوق قرض‌الحسنه از سوی بسیج سازندگی ناحیه هشتگرد اعلام شد و چون تاکنون تجربه اجرای چنین طرحی را نداشته‌ام، نمی‌دانستم واکنش مردم به اجرای آن چگونه خواهد بود، می‌گوید: «حقیقت این است که حتی در مورد نحوه اداره کردن صندوق هم اطلاعات خاصی نداشتیم، با این حال به خدا توکل و ابتدا از اعتمادسازی برای صندوق قرض‌الحسنه شروع کردیم، چون مردم باید مطمئن خاطر پیدا می‌کردند پولشان را اجناس رایج‌مانند می‌کنند تا به ایجاد صندوق تمایل پیدا کنند.»

زندی ادامه می‌دهد: «اول در مسجد ولیعصر و حسینیه با برگزاری جلسات متعدد اطلاع‌رسانی و سپس هیئت امنای متعدد و معتمد صندوق قرض‌الحسنه را از بین آنها انتخاب کردیم. همچنین در کنار نشان نیروهای جوان نیز برای انجام کارهای مربوط به حسابداری و دفتری همکاری را شروع کردند. در جلسات قرآنی و حلقه صالحین همکاری که تجربه اداره کردن صندوق‌های قرض‌الحسنه را داشتند، صحبت و روند کار صندوق را تبیین می‌کردند تا اعتمادسازی بین اعضا صورت بگیرد. برای مطمئن‌تر شدن و مشارکت هر چه بهتر مردم و اینکه خاطر جمع شوند که صندوق توسط خودشان اداره می‌شود، صندوق قرض‌الحسنه با نام شهید رضاه‌زاده و ۴۰ نفر عضو شروع به کار کرد. در ابتدا از بین خانواده‌ها و آشنایان شروع کردیم و هر کدام ماهانه ۵۰ هزار تومان واریز می‌کردیم.»

به گفته فرمانده پایگاه مقاومت بسیج «النساء» در بانک انصار حساسی برای صندوق قرض‌الحسنه باز شد و تا شش ماه مسدود ماند تا حق برداشت به کسی داده نشود. همچنین اعضای هیئت امنای نیز خودشان مبلغ ۵۰ هزار تا ۱۰۰ هزار تومان هر ماه واریز می‌کردند. خانم زندی ادامه می‌دهد: «برنامه مصوب شده این بود افرادی که تمکن مالی داشتند ماهانه ۱۰۰ هزار تومان

افراد می‌بودند که مهارت خیاطی داشتند، ولسی پول کافی برای خرید چرخ یا سایر تجهیزات خیاطی نداشتند. صندوق با ارائه تسهیلات اقدام به خرید چند چرخ خیاطی کرد تا آنها بتوانند در منزل کار خیاطی خود را رونق دهند

باز پرداخت می‌شود. مثلاً فردی که یک میلیون تومان وام گرفته ماهانه ۱۰۰ هزار تومان به عنوان قسط وام واریز می‌کند ولی اگر توانایی مالی ضعیفی داشت ۵۰ هزار تومان پرداخت می‌کند.»

حالا آوازه این صندوق در کل شهرستان پیچیده است و هیئت امنای سایر مساجد نیز برای اجرای این طرح در مسجد خودشان قوت قلب پیدا کرده‌اند. استقبال خانم‌ها از وام‌های یک میلیونی و ۲ میلیونی زیاد است و تاکنون به ۳۵ نفر وام تعلق گرفته و سقف وام‌های پرداختی از یک میلیون تا ۵ میلیون تومان می‌باشد که اولویت پرداخت وام با اعضای صندوق قرض‌الحسنه است.

عضو هیئت امنای صندوق قرض‌الحسنه شهید رضاه‌زاده می‌گوید: «حالا که عملکرد موفقیت‌آمیز صندوق قرض‌الحسنه دهان به دهان چرخیده و به گوش سایرین هم رسیده و بعد از یک سال همه شاهد موفقیت‌آمیز بودن این طرح هستند، از کل شهر می‌خواهند در صندوق ما عضو شوند.»

نکته حائز اهمیت اینکه با کمک بسیج سازندگی و داشتن تجربه کافی در اداره کردن صندوق قرض‌الحسنه شهید رضاه‌زاده، هفت صندوق جدید راه‌اندازی شده است و از هیئت امنای این صندوق‌ها سخنرانی و تشریح فعالیت‌ها و تجربه موفق آن در مساجد و پایگاه‌های مختلف دعوت می‌کنند. تجربه موفقیت‌آمیزی که باعث شده است آقایان نیز این کار را شروع کنند.

در حال حاضر هفت گروه در صندوق فعال شده‌اند و افراد از ۱۰ هزار تا ۱۰۰ هزار تومان در این صندوق سپرده‌گذاری می‌کنند. در حقیقت سپرده‌ها به وسیله توان مالی افراد بستگی دارد. خبری هم وجود دارند که سه سال است در این صندوق سپرده‌گذاری کرده‌اند ولی درخواست وام نکرده‌اند یا فرد خیر دیگری وجود دارد که یک میلیون تومان به صندوق کمک کرده و اعلام می‌کند این مبلغ را به فرد نیازمند وام دهید و بعد از یک سال پول مرا برگردانید.

فرمانده پایگاه مقاومت «النساء» در این باره می‌گوید: «بعد از سه سال برای اعضای جدید، گروه تازه‌ای تشکیل می‌شود. تعداد اعضای گروه‌ها نباید کمتر از ۱۰ نفر باشد، باید تعداد اعضا ۱۰ الی ۲۰ نفر باشد. گروه جدید از روز افتتاح حساب و شروع واریز تا شش ماه نمی‌تواند برداشت کند و بعد از آن درخواست وام نوشته می‌شود و کار ادامه پیدا می‌کند.»

به گفته خانم زندی، وام قرض‌الحسنه خیاطی، قالبیابی و معیشتی، تعمیر خودرو و خرید جنس از جمله وام‌های پرداختی این صندوق است. **چک‌هایی که پاس می‌شوند** فرمانده پایگاه مقاومت «النساء» بخش دیگری از وام‌ها را وام‌های ضروری برای پاس کردن چک‌های برگشتی اعضای صندوق ذکر می‌کند و ادامه می‌دهد: «متأسفانه با شیوع ویروس کرونا معیشت مردم دچار سختی‌های زیادی شد و برخی افراد نمی‌توانند چک‌های خود را پاس کنند. طی این مدت دو فقره وام ۳ میلیون تومانی به دو نفر که چک برگشتی داشتند، پرداخت شد. یکی از این افراد حتی قادر نبود ۲۰۰ هزار تومان قسط ماهانه وام را پرداخت کند که ما مبلغ قسط ماهانه این فرد را به ۵۰ هزار تومان کاهش دادیم.»

وی با بیان اینکه در ایام کرونا این وام‌های قرض‌الحسنه گره‌گشایی بسیاری از مشکلات خانواده‌ها شد، تصریح می‌کند: «صندوق قرض‌الحسنه کمک بسیار بزرگی برای محله بود، نیازمندان محله شناسایی شد و به اعضای صندوق نیز کمک زیادی صورت گرفت. همچنین به پنج نفر از خانواده‌ها نیز برای تأمین چغیزیه وام پرداخت شد. به دختران جوانی که ازدواج کرده بودند ولی پدر و مادر برای تأمین مایحتاج ضروری چغیزیه معطل بودند، وام تعلق گرفت. همچنین آنها را به مراکز خیریه بزرگ‌تری معرفی کردیم تا کمک بیشتری دریافت کنند. در اوایل سال ۹۸ به پنج خانواده ۵ میلیون تومانی برای کمک هزینه خرید چغیزیه پرداخت شد.»



### ۴۵۲ کارگاه اشتغال خانگی اهرمی برای توانمندسازی بانوان

همزمان با هفته وحدت ۴۵۲ کارگاه اشتغال خرد و خانگی در خراسان جنوبی با حضور رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور افتتاح شد؛ کارگاه‌هایی که در زمینه‌های مختلف، مشاغل زیادی را ایجاد کرده‌اند و می‌توانند با کمک به اقتصاد خانوارها، راهی برای آغاز پیشرفت‌های بعدی باشند. یکی از ویژگی‌های مهم افتتاح این طرح‌ها این است که ماندگاری مردم در روستاها را بیشتر کرده و موجب مهاجرت معکوس می‌شود.

سازندگی همکاری دارد. وی با تأکید بر اینکه برای ۴۵۲ کارگاه اشتغال‌زایی خرد و خانگی که افتتاح شد، بیش از ۲۲ میلیارد تومان هزینه شده است، گفت: این کارگاه‌ها در زمینه‌های صنایع دستی، کشاورزی، دامپروری، بسته‌بندی زرشک، اقتصاد مقاومتی، خدماتی و صنایع تبدیلی است که هزینه راه‌اندازی آن به صورت تاسیسات در اختیار متقاضیان قرار گرفته است.

**توزیع ۹۴ سری چغیزیه بین نوجوانان نیازمند** مهدی هنری، مسئول بسیج سازندگی خراسان جنوبی نیز در مراسم افتتاح ۴۵۲ کارگاه اشتغال‌زایی خرد و خانگی استان گفت: این تعداد کارگاه اشتغال‌زایی به مناسبت هفته وحدت در استان افتتاح شده است که می‌تواند گره‌های زیادی از مشکلات مردم باز کند. مهدی هنری ادامه داد: این کارگاه‌ها با استفاده از تسهیلات تبصره ۱۶ در سطح استان و با پیگیری بسیج سازندگی و حمایت تسهیلات‌گران مجموعه با اعتبار ۲۲ میلیارد تومان به بهره‌برداری رسیده است. مسئول بسیج سازندگی خراسان جنوبی با اشاره به اینکه این کارگاه‌ها در زمینه‌های مختلف کشاورزی، صنایع دستی و فرآوری محصولات کشاورزی همچنین



موضوع بازار بومی و مسائل وابسته به مشاغل خانگی است، یادآور شد: این کارگاه‌ها با حمایت از سوی صندوق‌های قرض‌الحسنه با شناسایی و اولویت‌بندی برای ایجاد اشتغال انجام پذیرفته است. هنری با بیان اینکه هزار و ۳۰۰ کارگاه در ۹ ماه گذشته به پرداخت ۴۰ میلیارد تومان تسهیلات از محل تبصره ۱۶ ایجاد نهاده شده است. این تسهیلات از طریق ۴۸۵ صندوق قرض‌الحسنه در استان پرداخت و کار تسهیلات‌گری از سوی بسیج سازندگی انجام شده است. در ادامه سفر رئیس سازمان بسیج سازندگی کشور به استان خراسان جنوبی ۹۴ سری چغیزیه به نوزده نوجوان نیازمند شهرستان در میان توزیع شد. این چغیزیه‌ها شامل پنج قلم کالا است که در مجموع با ارزش ۳ میلیارد تومان توسط کمیته امداد امام خمینی (ره) تهیه و به مددجویان اهدا شد.

در کنار این اقدامات کارگاه فرآوری و بسته‌بندی زرشک در روستای تخته‌جان شهرستان درمیان نیز با حمایت بسیج سازندگی استان راه‌اندازی شد که منجر به اشتغال‌زایی برای حدود ۲۰ نفر به صورت مستقیم و غیرمستقیم شده است.



کمک به کشاورزان در الگوی کشت



اجرای برنامه های فرهنگی و آموزشی برای نرزنله زندگان



ساخت خانه برای معرومان و نیازمندان



آموزش گل‌دوزی برای اشتغال آفرینی